

**AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO**

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561  
e-mail: luigi.moreno.costa@regione.liguria.it  
Funzionario Referente: Dott. Pietro Levaggi tel. 010/5488548  
e-mail: pietro.levaggi@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

**Oggetto:** Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la Fornitura di apparecchiature radiologiche occorrenti agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Liguria, per un periodo di 12 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 5. Numero gara 8061188.

**Risposte ai quesiti pervenuti fino al 28/03/2021**

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

.....  
**DOMANDA 1:**

A pag. 37 del disciplinare si fa riferimento al modulo M6 in excel del "Dettaglio prezzi unitari offerta silente", detto modulo non si è trovato tra la documentazione allegata. Si chiede di confermare se è un refuso o potete allegare detto documento.

**RISPOSTA 1**

Si tratta di un refuso: non esiste alcun modello M6 excel. Il documento che dovrete caricare a sistema dovrà essere, su Vostra carta intestata, "corrispondente a quello presentato in offerta tecnica con il dettaglio dei prezzi indicati in offerta silente" come indicato a pagina 37 del disciplinare – art. 13.2.3 paragrafo 5).

**DOMANDA 2**

Con la presente siamo a segnalare che le caratteristiche tecniche minime e premianti relative ai lotti 1 e 2 sono identiche.

**RISPOSTA 2**

Si rimanda alla documentazione rettificata.

**DOMANDA 3**

In riferimento ai requisiti minimi indicati all'articolo 2 del capitolato tecnico prestazionale, si chiede conferma che la caratteristica indicata al punto e)3. "velocità di spostamento negli tre assi non inferiore a 0,1 m/sec" sia da intendersi relativa allo "stativo pensile" e non allo "stativo verticale", non essendo una caratteristica possedibile da quest'ultimo.

**RISPOSTA 3**

Si rimanda a capitolato rettificato.

**DOMANDA 4**

In riferimento ai requisiti minimi indicati all'articolo 2 del capitolato tecnico prestazionale, si chiede che la richiesta di "stativo portadettore dotato di movimento orizzontale", integrata nel punto e)1., non sia da considerarsi requisito di minima essendo una caratteristica limitata ad un solo prodotto disponibile sul mercato. Si chiede pertanto che la richiesta al punto e)1. venga modificata per permettere la più ampia partecipazione alla procedura.

**RISPOSTA 4:**

Si rimanda a capitolato rettificato.

**DOMANDA 5**

Viste le molteplici richieste di chiarimento e la complessità della richiesta in relazione alla pandemia in corsa, si chiede un adeguato rinvio dei termini di presentazione delle offerte

**RISPOSTA 5**

Si rimanda alla documentazione rettificata.

**DOMANDA 6**

Con riferimento alla richiesta di assolvimento dell'imposta di bollo si chiede cortesemente conferma che la stessa possa essere assolta virtualmente come da normativa a seguito di autorizzazione dell'agenzia delle entrate, con relativa autocertificazione che verrà inserita nella documentazione di gara.

**RISPOSTA 6**

Si conferma.

**DOMANDA 7**

---

In riferimento alla gara in oggetto si chiede cortesemente di pubblicare il modulo excell "Dettaglio prezzi unitari" che viene menzionato nella Vs dichiarazione modulo M6 offerta economica.

**RISPOSTA 7**

Si rimanda alla risposta del quesito n. 1.

**DOMANDA 8**

Nelle caratteristiche tecniche di minima riportate a pag. 5 del Capitolato Tecnico e Prestazionale e relative allo Stativo verticale, viene indicata che la velocità di spostamento nei 3 assi non sia inferiore a 0.1m/sec.

Si chiede di confermare la presenza di un errore di battitura e che la caratteristica deve essere associata a 2 assi, in correlazione alla caratteristica di minima del punto 1 della stessa sezione (stativo porta detettore con almeno il movimento orizzontale e verticale).

Si chiede, pertanto, di rettificare conseguentemente la voce riportata nella tabella dell'articolo 3\_Requisiti premianti per i *Lotti 1 e 2*, pag.9: "*Velocità di spostamento nei 3 assi: indicare valore superiore a 0.1 m/sec*" in "*Velocità di spostamento nei 2 assi: indicare valore superiore a 0.1 m/sec*".

Si chiede, pertanto, di rettificare conseguentemente la voce riportata nella tabella dell'articolo 4 Requisiti premianti per i *Lotti 3 e 4*, pag. 11 : "*Velocità di spostamento nei 3 assi: indicare valore superiore a 0.1 m/sec*" in "*Velocità di spostamento nei 2 assi: indicare valore superiore a 0.1 m/sec*".

**RISPOSTA 8**

Si rimanda alla documentazione rettificata.

**DOMANDA 9**

Relativamente al punto 13.2.3 OFFERTA ECONOMICA – STEP 3 del disciplinare di gare, e specificatamente alla pagina 37 punto 5, viene citato il "modello M-6 excel" da caricare nell'apposito campo denominato "Dettaglio prezzi unitari offerta silente".

Si fa rispettosamente presente che tra i documenti di gara scaricati, non abbiamo trovato alcun file Excel. Si chiede pertanto di trasmetterlo, a completamento della documentazione di gara.

**RISPOSTA 9**

Si rimanda alla risposta del quesito n. 1.

**DOMANDA 10**

Con riferimento alle dichiarazioni bancarie, si chiede di specificare se le stesse devono essere prodotte per singolo lotto o se si possono allegare due dichiarazioni bancarie per tutti i lotti.

**RISPOSTA 10**

La documentazione amministrativa dovrà essere presentata a livello multilotto e pertanto comprendono tutti i Lotti per i quali si intende presentare offerta.

**DOMANDA 11**

Si segnala come la seguente clausola ex art. 9 del capitolato Tecnico prestazionale inerente la copertura dei guasti accidentali, debba considerarsi invalida visto che trasferisce indebitamente i rischi del committente al fornitore che non esercita alcun dominio sul bene, nè riveste la posizione di dover esercitare la giusta custodia e/o vigilanza o di disporre di eventuali misure atte a mitigare eventuali conseguenze dannose da eventi non riconducibili al fornitore stesso. Pertanto, si chiede di escludere fra le responsabilità del fornitore la copertura degli eventi accidentali la cui previsione parrebbe violare i principi generali del nostro ordinamento giuridico, visto l'indebito trasferimento di responsabilità dal committente al fornitore di un mero contratto di assistenza tecnica e manutenzione di un bene a disposizione dell'Ente h24, ed altresì, perchè di fatto inficia la natura del contratto di assistenza e manutenzione, assurgendolo a contratto aleatorio tipico del contratto di assicurazione; le prestazioni relative ai contratti di assistenza e manutenzione, tengono conto delle prestazioni e capacità funzionali dei sistemi e non di eventi esterni quali gli eventi accidentali o dolosi o da caso fortuito, che rendono impossibile al fornitore in modo obiettivo predisporre per la messa in atto di misure organizzative e/o tecniche idonee a rimuovere tali rischi. Infatti, nella produzione di tali danni non si intravede alcun nesso di causalità con l'attività manutentiva eseguita, cosa che è possibile invece nei casi di guasti derivanti dalla normale usura delle apparecchiature, o da errori e cattivo operato dei propri dipendenti; ma nessun addebito gli può essere chiesto per i danni al fornitore non imputabili e sui quali non esercita alcun potere di controllo, custodia e vigilanza dei beni. La responsabilità e l'onere economico dei danni accidentali causati dal personale sanitario e non, o da eventuali pazienti o comunque da soggetti venuti in contatto col bene, devono pertanto ricadere da chi ne ha il dominio. Si chiede quindi di confermare che tale clausola, nella parte in cui attribuisce al fornitore danni di natura accidentale o da uso improprio, debba ritenersi espunta dal capitolato.

**RISPOSTA 11**

Rimane suddetta clausola durante i 24 mesi decorrenti dalla data di esito positivo del collaudo.

**DOMANDA 12**

Con riferimento ai Lotti 3 e 4 relativi al noleggio, si chiede di confermare che i canoni previsti sono trimestrali anticipati e la forma di pagamento è a 60 gg data fattura.

---

**RISPOSTA 12**

Il pagamento avviene in base alla normativa vigente e non è previsto alcun anticipo.

**DOMANDA 13**

Stante	la	Tabella	1	di	pag.	8-9	del	disciplinare
Lotto 1 - Fornitura di n. 5 apparecchi radiologici digitali diretti fissi presso i Pronto Soccorso - 33111000-1 - P	-				€			1.650.000,00
Lotto 2 - Fornitura di n. 11 apparecchi radiologici digitali diretti fissi presso i reparti di Radiologia Generale - 33111000-1	-		P	-	€			3.300.000,00
Lotto 3 - Noleggio di 60 mesi di n. 2 Apparecchi radiologici digitali diretti fissi presso i Pronto Soccorso dei presidi ospedalieri della Asl 2 (Savona e Pietra Ligure) - 33111000-1 - P	-				€			957.000,00
Lotto 4 - Noleggio di 60 mesi di n. 2 Apparecchi radiologici digitali diretti fissi presso i reparti di Radiologia Generale dei presidi ospedalieri della Asl 2 (Savona e Pietra Ligure) - 33111000-1 - P	-				€			870.000,00
Lotto 5 - Fornitura di n. 1 Apparecchio radiologico telecomandato per il reparto di Radiologia interventistica dell'IRCCS Policlinico San Martino. - 33111000-1 - P	-				€			200.000,00
Importo	totale	a	base	di	gara	€		6.977.000,00

Si chiede di confermare che il numero totale dei sistemi è di 19 e non di 21, salvo l'opzione del 20%.

**RISPOSTA 13**

I sistemi complessivamente sono 21: n. 5 per il lotto n.1, n.11 per il Lotto n. 2, n. 2 per il lotto n. 3, n. 2 per il lotto n. 4 e n. 1 per il lotto n.5.

Non si comprende dove risulta essere il numero complessivo pari a 19.

**DOMANDA 14**

Si chiede di confermare che il requisito tecnico professionale richiesto inerente l'Elenco delle principali forniture eseguite negli ultimi tre anni, debba riferirsi al triennio antecedente alla pubblicazione del Bando e quindi alle forniture prestate tra il 03.03.2021 e il 03.03.2018, così come previsto dall'ANAC che sulla base di un consolidato orientamento giurisprudenziale, ha precisato che, mentre per la dimostrazione della capacità economico-finanziaria il triennio da prendere in considerazione per verificare la sussistenza del requisito è quello solare decorrente dal 1° gennaio e ricomprende i tre anni solari antecedenti la data del bando, diversamente, per la capacità tecnica e professionale, il triennio di riferimento è quello effettivamente antecedente la data di pubblicazione del bando e, quindi, non coincide necessariamente con il triennio relativo al requisito di capacità economico-finanziaria.

**RISPOSTA 14**

Per assicurare una maggiore concorrenzialità verranno presi in considerazione oltre le forniture prestate negli anni 2017 – 2018 -2019 anche quelle effettuate nel 2020 e sino alla data di scadenza di presentazione delle offerte.

Si precisa che in sede di pubblicazione sono stati previsti gli anni 2017 - 2018 - 2019 in quanto si è ritenuto di non considerare il periodo soggetto al lockdown del 2020.

#### **DOMANDA 15**

In relazione ai requisiti minimi relativi ai lotti 2 e 4 relativi alle apparecchiature destinate ai Reparti di Radiologia Generale, ad alcune caratteristiche dello stativo verticale (e), pag. 5 del Capitolato Tecnico Prestazionale che sulla base delle nostre conoscenze identificano un unico prodotto sul mercato e anche al fine di rendere tali caratteristiche conformi all'architettura tipica dei sistemi polifunzionali utilizzati in Radiologia Generale - così come richiesto anche da altre aziende nella fase di consultazione di mercato - si chiede di:

1. Modificare il requisito e.1 eliminando la richiesta di movimento orizzontale.
2. Modificare il requisito e.3 eliminando la richiesta di movimentazione sui 3 assi, lasciando quella relativa all'asse verticale.

Si evidenzia inoltre come la richiesta di cui al punto e.3, "velocità di spostamento negli tre assi non inferiore a 0,1 m/sec" potrebbe essere applicata allo stativo pensile di cui al punto b) di pagina 4, così come la caratteristica e.2 "Movimentazioni motorizzate attivabili da telecomando".

3. Inserire un nuovo requisito relativo alla rotazione del supporto del detettore sull'asse orizzontale da -20° a +90°. Tale requisito consentirà di estendere l'uso dello stativo verticale agli esami assiali su pazienti barellati e di consentire l'esecuzione ottimale di altri esami come, ad esempio, quelli della colonna cervicale con paziente in ortostasi.

4. Confermare che la progettazione, definitiva ed esecutiva, necessaria e fondamentale alla realizzazione delle opere architettoniche, impiantistiche e la struttura aggancio pensile, siano in carico alla pubblica amministrazione.

5. Confermare che tutte le opere di adeguamento architettonico, impiantistico e struttura di aggancio pensile, necessarie alla installazione dei sistemi radiologici richiesti, siano in carico alla pubblica amministrazione e dunque non comprese nella base d'asta.

6. Si chiede infine, stante la complessità della documentazione richiesta e le difficoltà dovute alla pandemia COVID 19, un congruo rinvio del termine di presentazione delle offerte.

#### **RISPOSTA 15**

---

Si rimanda alla documentazione rettificata.

Per quanto concerne i punti 4 e 5 si conferma che quanto richiesto rimane a carico delle singole amministrazioni aderenti alla convenzione.

#### **DOMANDA 16**

1. In riferimento al disciplinare di gara art. 6.2. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (sezioni 1a, 1b, 2a, 2b, 3 DGUE), lett. b) fatturato medio annuo specifico, nel settore “oggetto della gara”, si chiede di confermare che lo stesso possa essere dimostrato anche attraverso attestati di buona esecuzione rilasciati dai clienti pubblici e/o privati, e fatture e contratti.

2. In riferimento all’art. 6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (sezioni 1b, 10, 11 DGUE) lett. b) Elenco delle principali forniture eseguite negli ultimi tre anni, il concorrente deve fornire l'elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni 2017 – 2018 -2019 con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, delle forniture stesse secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice. Si chiede di confermare che non sussiste un limite di importo da dimostrare e che pertanto, tale richiesta non deve corrispondere con il fatturato medio annuo specifico richiesto all’art. 6.2 lett. b).

3. In riferimento all’art. 6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE viene richiesto di compilare le sezioni 1b, 10, 11 DGUE. Per quanto attiene il punto 11 del DGUE si chiede di confermare che quanto richiesto “i campioni, le descrizioni o le fotografie dei prodotti da fornire” non siano da presentare in questa fase di gara ma solo di rendersi disponibili a fornirli successivamente.

4. Nel disciplinare di gara art. 13.2.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA A LIVELLO MULTILOTTO (FASE A) – lett. m) viene richiesto un F23 attestante l’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo (€ 16,00). Si chiede di confermare che l’assolvimento del bollo possa avvenire tramite F24.

#### **RISPOSTA 16**

1. Si conferma e rimanda testualmente al disciplinare di gara:

In mancanza e/o insufficienza dei requisiti di fatturato, ai sensi dell’Allegato XVII parte I D. Lgs. n. 50/2016, possono essere fornite dal concorrente due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidità economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a 180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa presentare la seconda referenza bancaria dovrà specificare i motivi nella dichiarazione a corredo dell’offerta. In questo caso dovrà inoltre presentare l’ultimo dei bilanci approvato corredato dalla relazione del Collegio Sindacale.

Solo per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.

2. si conferma che non esiste un limite di importo da dimostrare;
3. si conferma;
4. si conferma.

**DOMANDA 17**

- 6.2 REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA (sezioni DGUE 1a) 1b) 2a) 2b) 3) – PARTE IV SEZ.B  
Chiediamo cortesemente conferma che l'indicazione dei punti 1a) e 2a) siano refusi e che le parti da compilare siano invece 1b) 2b) o 3) se il caso.
- 6.3 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE (sezioni DGUE 1b) 10) 11) – PARTE IV SEZ. C  
Chiediamo cortesemente conferma che l'indicazione dei punti 10) e 11) siano refusi e che la parte da compilare sia invece 1b) .

**RISPOSTA 17**

Il DGUE è un documento unico di gara Europeo e pertanto non soggetto a refusi. Dovrà essere compilata solo la parte coerente con quanto richiesto nel Disciplinare di gara.

IL DIRIGENTE RUP  
(dott. Luigi Moreno Costa)  
*Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7  
marzo 2005, n. 82 e norme collegate*